§ 160. Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et ciuitatem et libertatem amittit; quae accidit incensis, qui ex forma censuali uenire iubentur; quod ius p———|
——— ex lege —|——— qui contra eam legem in urbe Roma do|micilium habuerint; item feminae quae ex senatusconsulto Claudio ancillae fiunt eorum dominorum quibus inuitis et denuntiantibus cum seruis eorum coierint. Inst. 1, 16, 1.

§ 161. Minor siue media est capitis deminutio, cum ciuitas amittitur, libertas retinetur; quod accidit ei cui aqua et igni interdictum fuerit.

Inst. 1, 16, 2.

§ 162. Minima est capitis deminutio, cum et ciuitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur; quod accidit in his qui adoptantur, item in his quae coemptionem faciunt, et in his qui mancipio dantur quique ex mancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur aut manumittatur, totiens capite deminuat.

Inst. 1, 16, 3.

§ 163. Nec solum maioribus (<capitis>) deminutionibus ius agnationis corrumpitur, sed etiam minima; et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipauerit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit.

§ 164. Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum qui proximo gradu sunt.

§ 160. The greatest *capitis deminutio* is the simultaneous loss of citizenship and freedom, which happens to those who having evaded inscription on the censorial register are sold into slavery according to the regulations of the census, also under the —— law when persons in violation of it make Rome their place of residence, and also under the Sc. Claudianum in case of persistent intercourse on the part of a free woman with another person's slave in spite of the dissent and denunciation of the owner.

§ 161. Minor or intermediate loss of status is loss of citizenship unaccompanied by loss of liberty, and is incident to interdiction of fire and water.

§ 162. There is the least *capitis deminutio* retaining citizenship and freedom when a man's position in the family only is changed, which occurs in adoption, coemption, and in the case of those given in mancipium to be afterwards manumitted, so that after each successive mancipation and manumission a *capitis deminutio* takes place.

§ 163. Not only by the two greater losses of status are rights of agnation extinguished, but also by the least: accordingly, if one of two children is emancipated, the elder cannot on the father's decease be guardian to the younger by right of agnation.